планируемого проектом комплекса, следует учесть различные варианты возможных отклонений

фактических от плановых показателей.

Для определения возможных рисков реализации проекта было рассмотрено три

сценария развития проекта:

1) Сценарий изменения цены на продукцию:

Таблица 22. Чувствительность Проекта к изменению цены на продукцию

 -15,0% -10,0% -5,0% 0,0% 5,0% 10,0% 15,0%

NPV
… … … … … … …

IRR
… … … … … … …

PI
… … … … … … …

DPP, лет
… … … … … … …

Причинами изменения прибыли может послужить одна из следующих или совокупность

причин:

 …

 …

 …

При этом корреляция между уровнем цены на продукцию, и NPV проекта в целом выглядит

следующим образом:

72 www.pro-consulting.ua

Рисунок 32. Корреляция NPV и цен на продукцию

2) Сценарий снижения объемов продаж продукции

Таблица 23. Чувствительность Проекта к изменению объемов продаж

Изменение

объемов
производства

-45% -30% -15% 0% 15% 30% 45%

NPV
… … … … … … …

IRR
… … … … … … …

PI
… … … … … … …

DPP, лет
… … … … … … …

Причинами изменения объема продаж может послужить одна из следующих или

совокупность причин:

 …

 …

 …

 …

При этом корреляция между снижением объемов продаж и NPV проекта выглядит

следующим образом:

$0

$100 000

$200 000

$300 000

$400 000

$500 000

$600 000

$700 000

$800 000

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

Корреляция NPV и изменения цены

NPV

73 www.pro-consulting.ua

Рисунок 33. Корреляция NPV и объемов продаж

3) Сценарий изменения себестоимости:

Таблица 24. Чувствительность Проекта к изменению себестоимости

Изменение

себестоимости
30% 20% 10% 0% -10% -20% -30%

NPV … … … … … … …

IRR … … … … … … …

PI … … … … … … …

DPP, лет … … … … … … …

Причинами изменения размера себестоимости выпускаемой продукции может послужить

одна или совокупность следующих причин:

 …

 …

 …

При этом корреляция между величиной себестоимости выпускаемой продукции

комплекса, и NPV проекта выглядит следующим образом:

-$200 000

$0

$200 000

$400 000

$600 000

$800 000

$1 000 000

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Корреляция NPV и изменения объемов продаж

NPV

Изменение объемов производства

74 www.pro-consulting.ua

Рисунок 34ю Корреляция NPV и себестоимости

$0

$100 000

$200 000

$300 000

$400 000

$500 000

$600 000

$700 000

$800 000

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

Корреляция NPV и изменения себестоимости

NPV Изменение себестоимости

75 www.pro-consulting.ua

АНАЛИЗ РИСКОВ

10.1 Факторный анализ рисков проекта

Риски упущенной финансовой выгоды и потребительские риски

Это риски наступления косвенного (побочного) финансового убытка (неполученная

прибыль) в результате неосуществления какого-либо мероприятия (например, падение спроса

на предлагаемую Проектом продукцию) или же, если рассматривать глобальный вариант,

прекращение хозяйственной деятельности предприятия.

Поскольку будет использованы качественные средства для защиты и роста культур, а